[image: image1.png]

[image: image2.png]

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100
       Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 19/2008
01/04/2008
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Laranjeiras do Sul – Pr. Para o Exercício de 2.008
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 094/2007 DE 18 DE DEZEMBRO 2.007
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a proceder à abertura de Crédito Adicional  Suplementar no Orçamento Geral do Municipio para o Exercício financeiro de 2008, a importancia de R$ 206.000,00 (Duzentos e seis mil reais)  assim especificado:

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Recurso - Cancelamento
       5.000,00

08.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL
Orçamentária

12.364.12012-041 - ATIVIDADES DA FUND MUNIC ENSINO SUPERIOR

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

09 - SEC  MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

       15.000,00

09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Orçamentária

15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Recursos do Tesouro

09 - SEC MUNIC DE INFRAESTRUTURA,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E
       91.000,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Orçamentária

20.606.15011-048 - AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS PARQ EXPOSIÇÕES

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

003400  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Recursos do Tesouro - Ex. Corrente

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Rec – Cancelamento              5.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Orçamentária

08.244.08012-060 - CONCESSÃO DE PASSAGENS, EXAMES E MEDIC

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

004090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Rec do Tesouro

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Rec-Cancelamento               1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Orçamentária

08.241.08012-065 - APOIO A PESSOAS IDOSAS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

         1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Orçamentária

08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004230  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)  Ex. Corrente

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

         5.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Orçamentária

08.244.08012-070 - ASSISTENCIA SOCIAL FAS

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

004290  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Recursos do Tesouro

11 - SEC DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

        5.000,00

11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orçamentária

20.122.20012-074 - ATIVIDADES SEC  AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Recursos do Tesouro - Ex. Corrente

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rec - Cancelamento
                    20.000,00

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Orçamentária

12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001760  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Recursos do Tesouro - Ex. Corrente

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Recurso - Cancelamento
       30.000,00

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Orçamentária

12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

001920  0.1.00.000104 - 25%

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Recurso - Cancelamento
                    10.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.3.71.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

001520  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas Rec do Tesouro

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Recurso - Cancelamento

         9.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-021 - AÇÕES PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA - PSF

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001360  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Recursos do Tesouro - Ex. Corrente

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Rec - Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados

                                                            9.000,00

10.003 - FUNDO  MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE
Orçamentária

08.243.08021-057 - EDIFICAÇÕES DE AMPARO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

004350  3.1.00.000771 - Convênio FIA 2006 Casa de Passagem 31.262-2

Art. 2º - Os Recursos necessários para cobertura do crédito aberto conforme artigo anterior, correrão a conta  de Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados  contabilizados a Conta da Receita 24.72.99.05.01.00 Convênio FIA 2.006 – CASA DE PASSAGEM  C/32262-2 de  R$ 9.000,00  (Nove mil reais) e os demais valores pelas seguintes cancelamentos de dotações orçamentárias:

8 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

        5.000,00

08.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL
Cancelamento

12.364.12012-041 - ATIVIDADES DA FUND MUNIC ENSINO SUPERIOR

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002590  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)  - Ex. Corrente

09 - SEC  MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
       15.000,00

09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Cancelamento

15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

002620  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

09 - SEC  MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                      9.380,80

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.451.15012-044 - MANUTENÇÃO PAISAGISMO URBANO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002870  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

09 - SEC MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                    23.477,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

003090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) -  Ex. Corrente

09 – SEC MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                   10.547,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

003100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

        5.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Cancelamento

08.244.08012-060 - CONCESSÃO DE PASSAGENS, EXAMES E MEDIC

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

004080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Ex. Corrente

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

   1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Cancelamento

08.241.08012-065 - APOIO A PESSOAS IDOSAS

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) -  Ex. Corrente

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

    1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Cancelamento

08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

004220  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
                  5.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Cancelamento

08.244.08012-070 - ASSISTENCIA SOCIAL FAS

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

11 - SEC DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
                  5.000,00

11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Cancelamento

20.122.20012-074 - ATIVIDADES SEC  AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

004480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

09 - SEC MUNIC DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                 47.595,20

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

003120  0.1.00.000050 - Contrib de Ilumina Pública, Art. 149-A, CF -

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

       20.000,00

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Cancelamento

12.361.12012-034 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001680  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Recursos do Tesouro - Ex. Corrente

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

       30.000,00

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Cancelamento

12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001960  0.1.00.000104 - 25% demais impostos vinc à educação/ demais impostos vinc a educação basica - Re

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                      9.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cancelamento

10.301.10012-021 - AÇÕES PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001350  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Recursos do Tesouro

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                    10.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cancelamento

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001530  3.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Recursos do Tes

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir de promulgação.
Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de Abril de 2008
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER

CRC/PR/34790/0-0